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Муниципальное образование "город Железногорск" Курской области
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

города Железногорска Курской области

307170 Курская область, г. Железногорск, ул. Рокоссовского, дом 56 тел.(факс):8(47148)7-71-14; E-mail: kspzhel@mail.ru
Утвержден 

распоряжением председателя 

Контрольно-счетной палаты 

города Железногорска 

от 19 декабря 2016 года № 101

Отчет № 13
о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Аудит в сфере закупок за 9 месяцев 2016 года»

1. Основание для проведения мероприятия: пункт 15 раздела II Плана работы Контрольно-счетной палаты города Железногорска Курской области на 2016 год, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Железногорска Курской области от 23.12.2015 г. № 91.

Предмет мероприятия:

1. Бюджет города Железногорска.

2. Муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры (контракты), предметом которых является поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) от имени муниципального образования «город Железногорск», а также бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Федеральный закон № 44-ФЗ).

3. Информация, размещенная в единой информационной системе в сфере закупок.

4. Информация о заключенных контрактах за 9 месяцев 2016 года, предоставленная учреждениями города Железногорска.

5. Иные вопросы в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Курской области, уставом г. Железногорска и нормативными правовыми актами Железногорской городской Думы, относящиеся к полномочиям органа аудита в сфере закупок.

Цели мероприятия:

1. Сбор и анализ информации о предмете и деятельности объекта аудита (контроля) на системной и регулярной основе в рамках осуществления основных полномочий, определённых частью 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

2. Анализ заключенных и исполненных контрактов (гражданско-правовых договоров).

3. Анализ информации о законности, о своевременности и о результативности расходов на закупки.

Объекты мероприятия:

1. Муниципальные органы, муниципальные казенные учреждения, действующие от имени муниципального образования «город Железногорск», уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;

2. Бюджетные учреждения, муниципальные унитарные предприятия и иные юридические лица, определённые в статье 15 Федерального закона № 44-ФЗ, осуществляющие закупки, в том числе с учётом положений статьи 266.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исследуемый период: 9 месяцев 2016 года.

Сроки проведения мероприятия: с 01.01.2016 г. по 30.09.2016 г.

Результаты мероприятия:

1. Общая информация

Статья 98 Федерального закона № 44-ФЗ предусматривает проведение контрольно-счетными органами аудита в сфере закупок.

Аудит закупок представляет собой проверку, анализ и оценку информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.

Для анализа использованы следующие информационные источники:

1) законодательство о контрактной системе, включая Федеральный закон № 44-ФЗ и иные нормативные правовые акты о контрактной системе в сфере закупок, в частности, принятые в соответствии с Планом мероприятий по реализации Федерального закона № 44-ФЗ, утвержденным Правительством Российской Федерации;

2) единая информационная система (далее – ЕИС) а именно:

- планы-графики закупок;

- отчеты заказчиков, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.
3) информация о заключенных контрактах за 9 месяцев 2016 года, предоставленная учреждениями города Железногорска.

Аудит проведен с использованием Стандарта внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 5 «Проведение экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг», утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города Железногорска от 15.04.2014 г. № 29 и Методики по проведению аудита в сфере закупок, утвержденной распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города Железногорска от 26.12.2014 г. № 96.

Отчеты муниципальными заказчиками предоставляются на основании Порядка составления и представления годовой и квартальной отчетности о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города Железногорска от 01.04.2016 года № 31.

Объектами экспертно-аналитического мероприятия являются 76 учреждений города Железногорска и 10 муниципальных унитарных предприятий.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Железногорска

Согласно информации, предоставленной муниципальными учреждениями города Железногорска (таблица 1), всего за 9 месяцев 2016 года в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ заключено 3734 муниципальных  контрактов (гражданско-правовых договоров) на общую сумму 290 967,0  тыс. рублей, что на 1173 контрактов больше, чем за 6 месяцев текущего года. В общую сумму исполнения контрактов не включена сумма исполнения контрактов, заключенных учреждениями в 2015 году в размере 95 447,8 тыс. рублей.

Таблица 1
Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Железногорска за 9 месяцев 2016 года

	Способ закупки
	Кол-во закупок
	Начальная (макс.) цена контракта,

руб. 
	Цена контракта,

руб.
	Исполнено 

за 9 мес.

	
	
	
	
	руб.
	% 



	Конкурентные закупки

	Запрос котировок
	22
	933 431,97
	800 356,39
	478 454,72
	61

	Электронный аукцион
	25
	8 376 396,51
	5 413 623,83
	2 775 606,13
	51

	Конкурс с ограниченным участием
	27
	14 617 613,10
	14 564 577,20
	7 340 623,65
	50

	Электронный конкурс
	18
	44 489 371,87
	41 807 503,29
	24 522 582,08
	59

	Итого:
	92
	68 416 813,45
	62 586 060,71
	35 117 266,58
	56

	Закупки у единственного поставщика (часть 1 статьи 93)

	в сфере естественных монополий (по пункту 1)
	9
	-
	100 967,50
	62 800,58
	62

	не превышающие ста тысяч рублей (по пункту 4)
	2713
	-
	62 062 278,44
	49 825 339,20
	80

	не превышающие четырехсот тысяч рублей (по п. 5)
	819
	-
	85 985 565,26
	77 531 567,50
	90

	на оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, газоснабжению (по пункту 8)
	61
	-
	43 550 000,00
	24 246 300,00
	56

	договоры энергоснабжения 

(по пункту 29)
	35
	-
	31 925 200,00
	15 832 800,00
	50

	Несостоявшиеся закупки 

(по пункту 25)
	5
	4 762 227,00
	4 756 927,00
	3 498 936,33
	74

	Итого:
	3642
	4 762 227,00
	228 380 938,20
	170 997 743,61
	75

	ВСЕГО:
	3734
	73 179 040,45
	290 966 998,91
	206 115 010,19
	71


Всего за 9 месяцев 2016 года осуществлено:

- 92 закупки - конкурентными способами определения поставщиков на общую сумму 62 586 060,71 рублей, что составляет 22 % от всей суммы заключенных контрактов. Общая сумма экономии в результате проведения конкурсных процедур за 9 месяцев 2016 года составила 10 592 979,74 руб.
- 3642 закупки - у единственного поставщика на сумму 228 390 938,20 рублей или 78 % от общей суммы заключенных контрактов.
Долевое соотношение закупок за 1 полугодие 2016 года представлено на рисунке 1.
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Рисунок 1. Доля закупок по способам размещения заказов 

в общем объеме закупок

Неконкурентные закупки имеют следующие доли в общем объеме закупок у единственного поставщика в порядке убывания: 

- 37,6 процентов в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ об осуществлении закупки товара, работы или услуги государственным или муниципальным учреждением культуры, уставными целями деятельности которого являются сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, а также иным государственным или муниципальным учреждением (зоопарк, планетарий, парк культуры и отдыха, заповедник, ботанический сад, национальный парк, природный парк, ландшафтный парк, театр, учреждение, осуществляющее концертную деятельность, телерадиовещательное учреждение, цирк, музей, дом культуры, дворец культуры, клуб, библиотека, архив), государственной или муниципальной образовательной организацией на сумму, не превышающую четырехсот тысяч рублей;

- 27,1 процент в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ об осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей;

- 19 процентов в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ об оказании услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, газоснабжению (за исключением услуг по реализации сжиженного газа), по подключению (присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам), по хранению и ввозу (вывозу) наркотических средств и психотропных веществ;

- 13,9 процентов в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключение договора энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии;

- 2 процента в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ признание несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений;
- 0,4 процента в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях», а также услуг центрального депозитария.

3. Закупки товаров, работ, услуг, осуществленные в рамках реализации муниципальных программ 
Решением Железногорской городской Думы от 10.12.2015 года № 375-5-РД «О бюджете города Железногорска на 2016 год» (в редакции от 15.09.2016 г. № 439-5-РД) утвержден общий объем бюджетных ассигнований на реализацию пятнадцати муниципальных программ города Железногорска в сумме 1 924 449,7 тыс. рублей.
Перечень муниципальных программ города Железногорска утвержден постановлением администрации города Железногорска от 09.10.2014 г. № 2566 (в редакции постановлений от 18.02.2016 г. № 334; от 20.06.2016 г. № 1500), и состоит из 15 муниципальных программ.

За 9 месяцев 2016 года на осуществление закупок в рамках программной деятельности выделены средства по 14 программам, по которым заключено контрактов на общую сумму 288 368,8 тыс. рублей. Исполнение контрактов в рамках реализации муниципальных программ представлены в таблице 2.

Таблица 2
Исполнение контрактов за 9 месяцев 2016 года в разрезе муниципальных программ города Железногорска

	№ п/п
	Наименование программы
	Сумма

по программе

в год

(тыс. руб.)
	Сумма заключенных контрактов

За 9 мес.

2016 г.(тыс. руб.)
	Исполнение

за 9 мес. 2016 г.

	
	
	
	
	тыс. руб.
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	«Развитие культуры в городе Железногорске» 

(ЦСР* 01 0 00 00000)
	58 218,0
	7 337,8
	5 605,1
	76

	2
	«Социальная поддержка граждан города Железногорска»

(ЦСР 02 0 00 00000)
	277 666,9
	776,6
	658,9
	85

	3
	«Развитие образования города Железногорска»

(ЦСР 03 0 00 00000)
	1 140 989,8
	196 831,7
	147 110,4
	75

	4
	«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами в городе Железногорске»

(ЦСР 04 0 00 00000)
	13 475,3
	258,6
	22,9
	9

	5
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Железногорске»

(ЦСР 05 0 00 00000)
	1 202,3
	818,8
	719,0
	88

	6
	«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Железногорске»

(ЦСР 07 0 00 00000)
	199 797,5
	27 638,7
	14 190,6
	51

	7
	«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи в городе Железногорске»

(ЦСР 08 0 00 00000)
	77 361,1
	14 933,1
	13 714,5
	92

	8
	«Развитие муниципальной службы в городе Железногорске»

(ЦСР 09 0 00 00000)


	3 143,9
	1 383,1
	721,9
	52

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9
	«Сохранение и развитие архивного дела в городе Железногорск»

(ЦСР 10 0 00 00000)
	1 209,7
	11,0
	7,8
	71

	10
	«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в городе Железногорске и безопасности дорожного движения»

(ЦСР 11 0 00 00000)
	95 005,6
	32 943,6
	17 204,5
	52

	11
	«Профилактика правонарушений на территории города Железногорска»

(ЦСР 12 0 00 00000)
	2 321,9
	396,8
	331,8
	84

	12
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в городе Железногорске»

(ЦСР 13 0 00 00000)
	19 459,0
	3 369,2
	2 337,1
	69

	13
	«Повышение эффективности управления финансами»

(ЦСР 14 0 00 00000)
	29 425,0
	52,9
	30,4
	57

	14
	«Реализация муниципальной политики в сфере печати и массовой информации в городе Железногорске»

(ЦСР 21 0 00 00000)
	5 173,7
	1 616,9
	1 105,9
	68

	Итого
	1 924 449,7
	288 368,8
	203 760,8
	71


*-целевая статья расходов

Из таблицы видно, что общий объем закупок в рамках реализации программ за 9 месяцев 2016 года составляет 15 процентов (288368,8 тыс. рублей) от общей суммы средств, выделенных на реализацию программ (1924449,7 тыс. рублей). Исполнение контрактов составляет 70 процентов (203760,8 тыс. рублей) от общей суммы заключенных контрактов за 9 месяцев 2016 года.

Исследование поставщиков, подрядчиков, исполнителей позволяет выделить 10 контрагентов (таблица 3), с которыми заключено за 9 месяцев 2016 года наибольшее количество муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров). 
Анализ контрагентов позволяет выделить 10 организаций (таблица 3), суммы контрактов которых составляют наибольшую долю участия в закупках товаров, работ, услуг за счет средств бюджета города Железногорска.

Из представленных в таблице данных следует, что 20,4 процентов контрактов, заключенных за 9 месяцев 2016 года, приходятся на поставку пищевых продуктов и услуги по организации горячего питания с МУП «Комбинат питания учащихся». Остальные преимущественные контрагенты составляют в среднем 2 процента от всех заключенных контрактов.

В таблице 4 отражены контрагенты, получающие наибольшую сумму средств из городского бюджета за свои товары, работы и услуги.

Таблица 3

Преимущественные поставщики (подрядчики, исполнители) 

в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

по количеству муниципальных контрактов за 9 месяцев 2016 года

	№

п/п
	Контрагент
	Количество заключенных контрактов
	Общая сумма

контрактов

тыс. руб.
	Удельный вес в общем кол-ве контрактов, 

в процентах

	1
	МУП «Комбинат питания учащихся»
	762
	74 980,3
	20,4

	2
	ООО «София»
	106
	1 866,8
	2,8

	3
	ПАО «Ростелеком»
	72
	1 839,3
	1,9

	4
	КОО «ВДПО»
	67
	310,5
	1,8

	5
	МУП «Витафарм»
	64
	409,3
	1,7

	6
	МУП «Гортеплосеть»
	60
	41 546,6
	1,6

	7
	ПАО «МТС»
	58
	1 025,2
	1,5

	8
	ООО «Электронный город +»
	57
	1 069,7
	1,5

	9
	ООО «Региональная энергосбытовая компания»
	51
	29 904,0
	1,4

	10
	МУП «Горводоканал»
	48
	4 364,9
	1,3


Таблица 4

Преимущественные поставщики (подрядчики, исполнители) 

в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

за 9 месяцев 2016 года по общей цене заключенных контрактов

	№

п/п
	Контрагент
	Общая цена

контрактов

тыс. руб.
	Количество заключенных контрактов
	Удельный вес, в процентах

к общей цене заключенных контрактов

	1
	МУП «Комбинат питания учащихся»
	74 980,3
	762
	26

	2
	МУП «Гортеплосеть»
	41 546,6
	60
	14

	3
	ООО «СтройМастерЛюкс»
	32 742,0
	10
	11

	4
	ООО «Региональная энергосбытовая компания»
	29 904,0
	51
	10

	5
	ООО «СТРОЙТОРГ»
	6 763,0
	39
	2,3

	6
	ООО «Новая школа»
	5 184,8
	43
	1,8

	7
	МУП «Горводоканал»
	4 364,9
	48
	1,5

	8
	МФСУ «Олимпиец»
	4 364,8
	2
	1,5

	9
	ОБУЗ «Горбольница № 2» КЗ КО
	2 484,4
	27
	0,9

	10
	ИП Лиморенко Р.С.
	1 983,5
	20
	0,7


Анализ данных таблиц 3 и 4 позволяет сделать вывод о том, что за 9 месяцев 2016 года наибольшую долю по количеству и общей сумме заключенных контрактов занимают контракты с МУП «Комбинат питания учащихся».

4. Нарушения, выявленные при проведении контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой
4.1. При проведении Контрольно-счетной палатой контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств на организацию детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Железногорска» были выявлены следующие нарушения в сфере применения Федерального закона № 44-ФЗ:

1) в нарушение части 2 Требований к плану-графику закупок товаров, работ, услуг, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 года № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» двумя учреждениями бюджетные ассигнования были отнесены в плане-графике на несоответствующую целевую статью. В ходе контрольного мероприятия данные нарушения устранены;
2) в соответствии с частью 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ, требованиями приказа Минэкономразвития России № 182, Федерального Казначейства России № 7н от 31.03.2015 года «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы» заказчики осуществляют закупки в соответствии с информацией, включённой в планы-графики. Закупки, которые не предусмотрены планами-графиками, не могут осуществляться. В нарушение указанных требований суммы расходов, выделенные на услуги по организации питания, двумя образовательными организациями отражены в плане-графике не в полном объёме;
3) в нарушение пункта 6 Приказа Минэкономразвития России № 182, Казначейства России № 7н от 31.03.2015 г. «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы» МОУ «СОШ №4» не внесены в установленный срок изменения в план-график размещения заказов на 2016 год, а именно в первоначальном плане - графике закупок товаров, работ, услуг, утвержденном приказом от 28.12.2015 г. № 1-427, не разбиты по кодам бюджетной классификации контракты на оказание услуг по организации питания в лагере с дневным пребыванием. В соответствии с требованиями вышеуказанного совместного приказа Минэкономразвития России и Казначейства России план-график должен содержать все закупки, которые заказчик планирует осуществить в планируемом периоде. Данный приказ не содержит запрета на формирование плана-графика, включающего только часть планируемых закупок. Но при внесении изменений в план-график заказчик обязан обосновать вносимые изменения, указав один из шести случаев, предусмотренных пунктом 15 примечаний к форме плана-графика, утвержденных приказом Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011 г. В случае если закупка в плане-графике на момент его утверждения отсутствовала, добавить закупку можно только в случае получения экономии по результатам ранее проведенных закупок, либо сославшись на обстоятельства, предвидеть которые на дату утверждения плана-графика было невозможно. При этом если заказчику в начале года были доведены объемы финансирования, как в нашем случае, выделенные на осуществление закупок товаров, работ, услуг, запланировать лишь часть закупок и добавлять новые закупки в план-график по мере необходимости будет необоснованно, так как о потребности в определенных товарах, работах, услугах, как и о выделенных на их закупки средствах, было известно заранее. В соответствии со статьей 7.30 КоАП РФ данный факт содержит признаки административного правонарушения;
4) в нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ четыре образовательные организации не осуществляли ежедневную приёмку поставленного товара (продуктов питания) приёмочными комиссиями. Экспертиза продуктов питания также не проводилась. Приёмка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом и оформляется документов о приёмке, который подписывается заказчиком (в случае создания приёмочной комиссии подписывается всеми членами приёмочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. Условиями контрактов по организации питания предусмотрена ежедневная периодичность поставки товара отдельными партиями (частями). 

5) в нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ в двух учреждениях экспертизы по контрактам проводились не заказчиками, а кладовщиками, оказывающим услуги по муниципальному контракту, и не являющимися материально-ответственными лицами в образовательной организации. 

В нарушение части 13 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракты пяти образовательных организаций, заключенные с физическим лицом, не содержат обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу (НДФЛ), на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, а также что договоры не содержат требования к кладовщику о наличие медицинской книжки, содержащей отметки о прохождении профессиональной гигиенической подготовки, аттестации в соответствии с требованиями пункта 1.8. СанПиН 2.4.4.2599-10, о допуске к работе по результатам медицинского обследования и условий о полной материальной ответственности;
6) согласно части 5 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, заключение эксперта по результатам поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги должно быть объективным, обоснованным и соответствующим законодательству Российской Федерации. В нарушение вышеуказанной статьи в заключениях двух образовательных муниципальных организаций (далее - МОУ) не содержится ни объём поставок, на ассортимент, ни стоимость товара. Указанный факт имеет риск предоставления недостоверных результатов экспертного заключения или заведомо ложного экспертного заключения, за которое эксперт несёт ответственность в соответствии с частью 7 статьи 41, пунктом 1 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ;
7) в нарушение части 10 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ МОУ Лицей № 12 использовал затратный метод определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта;
8) согласно части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком). В нарушение указанной нормы при созданной и утверждённой комиссии акт подписывался заказчиком самостоятельно;
9) согласно пункту 2 части 3 Федерального закона № 44-ФЗ поставщики (подрядчики, исполнители) определяются заказчиками в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ. Кроме того, Минэкономразвития в своём письме от 14.06.2016 года № Д28и-1614 разъяснил, что Федеральным законом № 44-ФЗ установлены особый порядок заключения и исполнения государственных и муниципальных контрактов и их субъектный состав: поставщик (подрядчик, исполнитель) и заказчик. Заключение трёхсторонних контрактов Федеральным законом № 44-ФЗ не предусмотрено. В нарушение указанной нормы заказчиками заключались трёхсторонние контракты;
10) в нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ пять МОУ заключили контракты позднее даты его фактического исполнения;
11) в нарушение статьи 1 Федерального закона № 44-ФЗ 6 учреждений заключили договоры гражданско – правового характера без соблюдения условий Федерального закона № 44-ФЗ.

12) в трех МОУ исполнение контрактов производилось с нарушением срока, установленного пунктом 2.4. договоров (после подписания акта об оказании услуг в течение 15 банковских дней), учитывая, что определение «банковский день» законодательством не установлен.
4.2. При проведении контрольного мероприятия «Проверка использования средств городского бюджета и муниципального имущества муниципальным учреждением «Стадион «Горняк» муниципального образования «город Железногорск» Курской области за 2015 год и I полугодие 2016 года» было выявлены следующие нарушения Федерального закона № 44-ФЗ:

1) допущена просрочка оплаты выполненных работ и оказанных услуг по муниципальным контрактам;

2) в нарушение пункта 21 решения Железногорской городской Думы «О бюджете города Железногорска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» от 11.12.2014 года № 270-5-РД по пяти муниципальным контрактам и договорам произведена 100 - процентная предоплата стоимости товара.
5. Исследование вопроса проведения открытого конкурса для заключения договора на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальными унитарными предприятиями города Железногорска

В настоящее время муниципальные унитарные предприятия при осуществлении закупок для своевременного и полного удовлетворения своих потребностей в товарах, работах, услугах применяют положения Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон № 223-ФЗ).

При этом Закон № 223-ФЗ распространяется на всю закупочную деятельность указанных учреждений, за исключением случаев, установленных в части 4 статьи 1 Закона № 223-ФЗ.

В частности, отношения, связанные с осуществлением заказчиком отбора аудиторской организации для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности заказчика, регулируются Федеральным законом от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее - Закон № 307-ФЗ).

Согласно части 4 статьи 5 Закона № 307-ФЗ договор о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также о проведении аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ).

При этом заказчику необходимо размещать информацию о закупке по отбору аудиторской организации для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в разделе единой информационной системы, предназначенном для проведения закупок, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.
Указанным предприятиям при отборе аудиторской организации в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ необходимо руководствоваться нормами, регламентирующими только порядок проведения конкурса. Порядок определения исполнителей путем проведения конкурса установлен в § 2 Федерального закона № 44-ФЗ.

Из письма Минэкономразвития РФ от 09.08.2016 г. № Д28и-2016 следует, что муниципальное унитарное предприятие не является заказчиком по смыслу Федерального закона № 44-ФЗ (за исключением случаев, предусмотренных в статье 15 Федерального закона № 44-ФЗ). В связи с этим при осуществлении процедуры по отбору аудиторской организации для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ размещения плана-графика, а также внесения сведений о заключенном гражданско-правовом договоре по итогам проведения данной процедуры в реестр контрактов, размещения отчета об исполнении данного договора не требуется.
Из письма Минэкономразвития от 29.06.2016 г. № Д28и-1624 следует вывод о том, что при проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности или индивидуального аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности для муниципального унитарного предприятия заказчиком будет являться непосредственно само муниципальное унитарное предприятие. 

Кроме того, согласно подпункту 16 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственник имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия принимает решения о проведении аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг.

Порядок принятия решения собственником муниципальных унитарных предприятий принят постановлением администрации города Железногорска Курской области от 08.04.2015 г. № 1025 «Об утверждении Положения о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Железногорск» Курской области» (далее по тексту – постановление № 1025).

Положением определено, что договор на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности заключается по итогам проведения открытого конкурса, проведенного в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Заключение договора на проведение аудита по результатам открытого конкурса осуществляется предприятиями в течение 30 дней после принятия решения о проведении аудиторской проверки, утверждения аудитора и определения размера оплаты его услуг распоряжением администрации города Железногорска. Указанное распоряжение готовится на основании документов, которые представляет муниципальное унитарное предприятие в Управление экономики и прогнозирования администрации города Железногорска (в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе или протокола рассмотрения единственной заявки направляется один из вышеуказанных протоколов, проект договора, копия свидетельства о членстве аудиторской организации или индивидуального аудитора в саморегулируемой организации аудиторов, с которой (которым) заключается договор).

Анализ представленных в Контрольно-счетную палату города Железногорска документов по проведению открытого конкурса по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальными унитарными предприятиями показал (приложение к настоящему Отчету), что в нарушение указанных выше норм два муниципальных унитарных предприятия провели процедуры в рамках Федерального закона № 223-ФЗ для определения аудитора для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности:

- МУП «Гортеплосеть;

- МУП «Горэлектросети».

Несмотря на то, что открытого конкурса указанными предприятиями не было проведено, администрацией города Железногорска утверждены для этих предприятий аудиторы для проведения обязательного ежегодного аудита и размер оплаты услуг соответствующими распоряжениями (см. приложение к настоящему Отчету):

1) распоряжение администрации города Железногорска «Об утверждении аудитора для проведения обязательного ежегодного аудита в МУП «Гортеплосеть» и размера оплаты услуг» от 14.03.2016 г. № 529;

2) распоряжение администрации города Железногорска «Об утверждении аудитора для проведения обязательного ежегодного аудита в МУП «Горэлектросеть» и размера оплаты услуг» от 23.12.03.2015 г. № 1576.

Ответственным за подготовку проекта распоряжения является Управление экономики и прогнозирования администрации города Железногорска (пункт 7 постановления № 1025).

Остальные восемь предприятий провели данную процедуру закупки услуг аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности с соблюдением норм Федерального закона № 44-ФЗ.
В случае неисполнения предусмотренной законом обязанности на унитарное предприятие может быть возложена ответственность, предусмотренная статьей 7.29 КоАП РФ «Несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при принятии решения о способе и об условиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».
ВЫВОДЫ:

1. Объем проверенных средств составил 290 967,00 тыс. рублей. 

2. Объектами экспертно-аналитического мероприятия за 9 месяцев 2016 года являются 76 учреждений города Железногорска и 10 муниципальных унитарных предприятий города Железногорска.

3. За 9 месяцев 2016 года в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ заключено 3734 муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров) на общую сумму 290 967,00 тыс. рублей.

4. Доля закупок, осуществленных конкурентными способами определения поставщиков, составила 22 процента от всей суммы заключенных контрактов. У единственного поставщика – 78 процентов от общей суммы заключенных контрактов.

5. Общая сумма экономии в результате проведения конкурсных процедур за 9 месяцев 2016 года составила 10 592,9 тыс. руб.

6. В общем объеме неконкурентных закупок наибольшую долю занимают закупки в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ об осуществлении закупки товара, работы или услуги государственным или муниципальным учреждением культуры, уставными целями деятельности которого являются сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, а также иным государственным или муниципальным учреждением (зоопарк, планетарий, парк культуры и отдыха, заповедник, ботанический сад, национальный парк, природный парк, ландшафтный парк, театр, учреждение, осуществляющее концертную деятельность, телерадиовещательное учреждение, цирк, музей, дом культуры, дворец культуры, клуб, библиотека, архив), государственной или муниципальной образовательной организацией на сумму, не превышающую четырехсот тысяч рублей;

7. Общий объем закупок в рамках реализации программ за 9 месяцев 2016 года составляет 15 процентов от общей суммы средств, выделенных на реализацию программ. Исполнение контрактов составляет 70 процентов от общей суммы заключенных контрактов за 9 месяцев 2016 года.

8. 26 процентов средств из бюджета, выделенных на закупки для муниципальных нужд города Железногорска, приходятся на поставку пищевых продуктов и услуги по организации горячего питания с МУП «Комбинат питания учащихся».
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Администрации города Железногорска рассмотреть нарушения Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, указанные в настоящем Отчете;
2. Администрации города Железногорска обратить внимание на подготовку двух распоряжений об утверждении аудитора для проведения обязательного ежегодного аудита и размера оплаты услуг с нарушением пункта 7 Положения о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «город Железногорск» Курской области, утвержденного постановлением администрации города Железногорска Курской области от 08.04.2015 г. № 1025. Ответственным за подготовку проекта распоряжения является Управление экономики и прогнозирования;
3. Главным распорядителям бюджетных средств направить подведомственным учреждениям настоящий Отчет для принятия мер по устранению и недопущению нарушений Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ.

4. Управлению образования администрации города Железногорска в целях экономии бюджетных средств рассмотреть вопрос о целесообразности централизации закупок по услугам питания и приобретению продуктов питания подведомственными учреждениями в соответствии со статьей 26 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ.
Приложение:

Информация о проведении открытого конкурса в 2016 году муниципальными унитарными предприятиями города Железногорска.
Руководитель

экспертно-аналитического мероприятия
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